*k Simile à fundinatore. l Que humiditatē
uteri expurgent. m Succinum Ammar.*

vim conferunt. Et quoniam Cisalpinæ mulieres, ut plurimum hysterica affectione, seu vulvæ strangulatu atque uteri vitiis infestati solent; necesse est, ut præ cæteris his uti consuecant. (n) Quod si plus justo arescant loci, ac sint retorridi, medicamenta ac cibi adhibendi, quæ moderate humectent. Cæterum qui initi conjugii aliquam laudem consequi volunt, nec spectatæ prolis desiderio frustrari, hanc sibi legem præscribi patiantur, ut concubitum per intervalla, statisque vicibus peragant, ne sit frequentior, quam res exigat, nec quam expediatur, rarius. Vtrumque enim fœcunditati atque noxiū. Siquidem semen profundere immoderatius vires exhauit, ac spiritus depopulatur. Diutius vero quam par est cohibere, atque à congresu deluescere, semen inefficax, atque evanidum, minusque virile efficit. Oportunitas quoque ejus rei spectanda observandumque tempus, quando potissime congregredi expedit, quando commodum erit, quem animo conceperis, quem meditatus sis sexum procreare. (o) Avicenna non proletarius, nec insimilis fortis auctor, tempus modumque procreandi sexus describit: Vbi inquit, menses defluxerint sive abstersus uterus, quod quinto fere die usuvenit, aut septimo, si vir mulieri congregriatur, à primo quum est purgata die ad quintum, matrem produci: à quinto vero ad octavum fœmellam: rursus ab octavo ad duodecimum denuo masculum: post illum vero dierum numerum Herma-phro-

n Aridus uterus que exigat. o Avicenna consilium in conceptione molienda.

phroditum. (p) Horum effectuum licet nullam causam adferat, probabilem tamen comminisci posse videor: primis enim diebus elata vulva, humoreque sordido accurate expurgato, plus caloris concipit uterus, quo virile semen potentius coalescit muliebii atque in dextrum uteri sinum dirigitur, hepatis dextrique renis via attractoria, è quibus etiam sanguis calidus in alimentum futuri fœtus iis diebus derivatur: neque enim sinistrae partes utpote aliosæ ac frigidæ sanguinisque inopes, statim à purgatis mensibus aliquid conferre possunt: sed serius, ac precius sanguis depromitur à sinistræ partis renis, quas (q) emulgentes vocant, quæ splenem, remenque sanguinum perreptant, sic post quintum demum diem, usque ad octavum ex illis aliquid sanguinis confluat, qui fœtus alendus est: ita cum istæ partes vires suas obeant, cessentque dextræ, ex fistulæ atque alimenti frigidi ratione fœmella e fingitur: post octavum diem dextræ parturum conferendi sanguinis munus fibi sumunt, atque ex illis denuo scaturire sanguis incipit masculio saginando. Post hunc dierum curriculum, quoniam ex omnipotente impromiscue sanguis menstruus erumpit, ac vulva ex frigidi humoris affluxu plus secunda efficitur, semenque neutri parti associatur. sed in media uteri capacitatem fluctuat Hermaphroditum confusa inter se semini moliuntur, qui conceptus modo ex dextro modo sinistro sinu vires formamque accipit, atque utriusque opera utitur. (r) His

p Avicenna sententia explicata. q Venerantesque. r Quid Hermaphroditos gignantur.

androgyni nobis emergunt, seu Hermaphro-
piti. Quæ vox à Mercurio ac Venere appella-
tionem sortita est. (s) Nonnunquam vitio-
sus hic infamisque conceptus ex indecoro,
concubitu confatur, cum præter usum ac
commoditatem exercenda Veneris vir su-
pinus, mulier prona decumbit, magno ple-
unq; valetudinis dispendio, ut qui ex inver-
so illo decubitu herniosi efficiantur, præser-
tim cum distento oppletoque cibis corpore
inuisata hac inconcessave Venere utuntur.

C A P. X.

An excremento menstruo fætus alatur, & an adolescentiæ concipere possint priusquam menses profluxerunt.

(t) **C**oncubitum admittere nonnullas duodecimo, ætatis anno, multis non sine maximo naturæ incommodo ac valetudinis dispendio, undevigesimo non profluere menses, quotidiana exprimenta comprobant: itaque sciscitantur plerique, an cum matura sit aptaque viro mulier, mensibus nondum profluentibus conceptui sit idonea? Multi in ea hærent sententia, ut id fieri posse negent, nec concipere nisi à mensium profluvio qui mihi veritati consentanea dicere videntur. Cum enim adminicula desint, quæ conceptum adjuvant, atque humore, quo fætus alendus est, uterus sit destitutus: qui fieri posset, ut conceptus perficiatur? Matronæ autem nostrates, præsertim quæ obstetricandi munus obeunt, ab arboreis sumta similitudine sic ratiocinantur.

(v) *Quem-
s Enormis concubitus detestandus. t Fluxus
mensium ostendit conceptionis argumenta.*

(v) Quemadmodum nulli stirpi fructus denegatur, quæ flosculum producit, nullaq; arbor sterilis, quæ florescit, omnis vero arbor infœcunda, quæ floribus spoliata est: Sic adolescentulæ quibus non efflorescunt menses, non implentur, nec uterus concepto semine in fructum exiumentur, aut protuberat.

(x) Provectioribus autem tantisper inesse propagandæ sobolis facultatem vitesque fortificandi insitas, dum menses profluent. Quum enim hujus excrementi confluviu[m] homini generando materiâ suppeditet, maiis semine, coaguli fermentique more, hoc infuso conglomerante, fit, ut nec ante humo illius effluxum nec cum fluere desit, mulier possit concipere: nimirum nutrimento, quo fœtus alitur atque augescit, destituta. Ceterum hic alia suboritur quæstio: (y) Sitne menstruum utile excrementum alendoque fœtui accommodum; an fœda tantum illuvies, quæ statim tempore certisque periodis, cœu sentina exhauriatur? Scio equidem invideri Plinio, ac plerisque aliis, qui menstruo vim monstrositatem attribuunt, idque exaggerant in immensum ac miris modis hoc virus exagitant. Sic Juvenalis (z) acripto hinc insectandi argumento, viros in mulieris odium concitat illudque tota Satyra agit ex professo, -ut concepta illarum despicientia, nunquam se alligari conjugio patientur. Novi equidem, quam sordidae sit mensium proluvies, & quas noxas inferat supra legitimum tempus cohibita hujusmodi sen-

v Simile à florentibus arbustis. x Mensibus definentibus definit fœcunditas. y Mensis profluvium in quem usum. z Satyr. 6.

di sentina, magna que ratione ex Dei præscripto inhibuisse Mosen, (a) ne vir mulieri congregiatur tali uligine coquinata. Sic & gonorrhœos, hoc est, seminis profluvio obnoxios pollutosque ex hominum consortio alegat, lustrarique præcipit (b). Similiter Esaias, quo extremas summeque abominandas sordes indicaret: Omnes, inquit, justitiae nostræ tanquam pannus menstrui illuvie, inguinis que tabe ac sanie contaminatus. (c) Quæ tametsi vera esse constet, idque legislator ex supremi numinis consulto, reætissime præscripscerit, ne quem fœdo congressu inquinari, aut quicquam labis & contagii contrahere contingat: non convincent tamen supervacaneam esse hujus humoris scaturiginem, nec quicquam ad fœtus nutritionem adferre momenti: cum Hippocrates professionis medicæ conditor, ejusque assertor Galenus, multis locis testificentur, sanguine menstruo fœtum ali, ejusque ex venis defluxu infantem incrementa suscipere. Sic Galenus (d): Sanguis, inquit, semenque genitale, generationis nostræ primordia existunt, quæ ex ipsis principiis tanquam radice oriuntur. Sanguis ceu materies quædam apta concinnaque, & artifici ad quidvis sequax: Semen opificis rationem obtinens. Rursus in commentariis Aphorismorum: Sanguis menstruus alterum generationis nostræ principium natura humidum est. Huc spectat Aphorismus (e) Hippocratis: Mulieri uterum gestanti si purgationes

D

a Levit. 18. c 20. b Deuter. 23. c Menstruatis abstinentium. d De tuenda valitudine. e Lib. I. Aphor. 14.

tiones eant, impossibile est, fœtum esse sanguinum. Subducitur enim illi sanguis, qui alimenti ratione à toto corpore in uterum dirigitur. Si igitur profluentes menses vires infantis eripiunt, illumque alimento frustrantur, necesse est, ut, quando cohibentur ac subsistunt, prosint, totoque gestationis tempore nutrimenta suppeditent. (f) Quod si nihil conferant, nec ex his quicquam assimilatur in fœtus nutricationem: quid cedo causæ est, quod gravidis ac lactantibus infense citraque ullum incommodum menses subsistunt? Cujus non alia adferri ratio potest, quam quod in lactis ubertatem absumentur, vel alendo fœtui sit usui. Quo autem hæc quæstio plenius explicari possit, (g) Dilemma hoc subjiciam: Si menstrua nihil conferunt ad fœtus alimentum, concipere mulierēs possunt etiam si illa non profluant, cum natura ex venis sanguinem possit elicer in fœtus alimoniam. Si vero conferunt, atque alendo fovendoque infanti sunt adumento, concipere non possunt; nisi profluant. Aristoteles (h) autē diserte hunc nondum dissolvit: Conceptus, inquit, mulierum à profluvio menstruorum sua natum contingit, & quæ his carent, steriles magni ex parte existunt. Verum fieri potest, ut aliquæ etiam sine eorum profluvio concipient, videlicet quibus tantum humoris in utero colligitur quantum restare solet iis quæ purgantur. Siquidem nonnullis in utero humor inhæret, sed non tantus, ut erumpat ac foras

^{pro-}
f Læle madescunt ubera, ubi menses subsistunt. g Dilemma de menstruo profluum.
h Hist. anim.

profluat, qui tamen sufficere possit ad nutriendum foetum. Pleraque etiam dum menses profluant, imprægnantur, postea concipiunt nequeunt quibus vulva statim à purgatione comprimitur, nec amplius dehiscunt loci. Id ipsum Galenus (*i*) dilucide his verbis explanat: Vasa vulvæ, quæ in partem interiore penetrant, ex quibus menses profluant, cum mulier conceptura est, ora aperiunt. Conceptionis vero tempus est incep-
tis jam mensibus, vel præcipue cœstantibus. Quamquam enim reliquo etiam purgationis tempore aperia hæc ora sint, non tamen concipere ullo modo mulier potest cum semen nequeat in utero contineri, sed ab influentis sanguinis copia eluatur. At desinentibus, vel incipientibus menstruis, & ora aperta sunt, & menstruum non confertim, sed paucum ac sensim effluit, quasi humore quodam roscido infudante, quo uterus madescit: unde efficitur, ut ad asperitatem vulvæ semen adhaereat, satisque alimenti & sanguinis confluentis stillicidio consequatur. Ante enim quam menses se proferunt, conceptus ob id fieri nequit, quia alimento caret, nec semen adharescit: nam eo tempore occlusis vasis vulva laxis relinquitur, semen propter laxitatem ac vitream politiem definit, nec uniri potest ac coalescere: aspera siquidem ac scabra magis, quam extensa ad coalescendum ac ferruminandum sunt idonea. (*k*) Hinc scorta, quæ crebrius se viris subjiciunt, atque identidem subagitari patientur, non concipiunt. Quo spectat illa Hippocratis (*l*) sen-

D 2

ten-

*i De vul. se. k Cur scorta non concipiunt,**l Lib. 5. Apl. or. 62.*

tentia: Quæ humidos habent uteros, non concipiunt: exstinguitur enim in his genitura. ut plantarum semina in palustri atque uliginoso loco. Similiter, quæ siccos aridos, que habent uteros prospicendi quoque prolibus sunt inhabiles. Necesse est enim locos sanguine modico madescere ac menstrui stillicidio subinde irrigari. Quam firmis autem rationibus nitantur, quamque validis argumentis opinionem suam fulciant, qui menstruis ad fœtus nutritionem ullam vim inesse negant, non discutio. Constatit sane illis opinonis suæ ratio: ego numquam in animum induxero, inutiliem esse hunc humorum nec quicquam prodesse ad fœtus generationem. Cum enim omnibus ex æquo, quæ inculpata valetudine utuntur statim tempore menses decurrant, quid aliud statui potest, quam in usum aliquem deponi hunc humorum nec veneni naturam obtinere, nisi ultra legitimum tempus in corpore residenceat, aut ex morbo, aliove vitio cohibeatur. Sic in plethoriciis, hoc est, qui plenitudini humorumque redundantiae obnoxii sunt, si cœrus etiam sanguis, nisi perspiretur, purifescit ac synochon (*m*) inducit, febresque alias coniagio affines, in quibus exanthemata multaque papularum, ac variolarum genera in extima corporis parte erumpunt. *n*) Sic videmus ades diu ocelus, fistulis ventisque minus expositas graveolentiam, situmque contrahere. Cum igitur menstruum sit excretio redundantis sanguinis, qui ob sexus imbecillitatem nec calore con-